
 
 

 

Agevolazioni tariffarie per i servizi alla prima infanzia  

 

Microstrutture (solo utenti comunali, non utenti aziendali) e Servizio 
di assistenza domiciliare all’infanzia 

 

Costi 

I costi del servizio vengono sostenuti da Provincia, Comuni e genitori. 

Tariffe 

La tariffa dipende dalla situazione sociale ed economica della famiglia e va da una tariffa 
minima di 0,90 euro fino a un massimo di 3,65 euro all‘ora.  

La famiglia utente può fare domanda di agevolazione tariffaria.  

Per il calcolo deve essere presentata la dichiarazione unificata di reddito e patrimonio 
(DURP). 

La dichiarazione è gratuita e può essere compilata presso i patronati o i centri di assistenza 
fiscale (Caaf) dei sindacati, delle associazioni economiche e delle altre organizzazioni. 

La dichiarazione può inoltre essere elaborata direttamente dal cittadino online, purchè 
maggiorenne. Per i minorenni, la DURP online potrà essere elaborata solo da coloro che 
esercitano la potestà genitoriale e per coloro che sono assistiti da un amministratore di sostegno, 
dall’amministratore medesimo. 

Per fare poi la domanda di agevolazione tariffaria le famiglie possono rivolgersi al proprio 
Distretto sociale.  

L‘eventuale agevolazione viene concessa al massimo per 1.920 ore di assistenza all‘anno. 
Qualora il bambino frequenti un periodo inferiore, le ore a tariffa agevolate sono ridotte in 
proporzione. 

 

 



 
 

Asilo nido 

Costi 

I costi del servizio vengono sostenuti da Provincia, Comuni e genitori. 

Tariffe 

L’importo della retta dipende dal calcolo del reddito e del patrimonio della famiglia (DURP), 
nonché dalla durata dell’assistenza.  

La famiglia può chiedere una agevolazione tariffaria.  

La retta giornaliera per un’assistenza fino alle 15:30 si aggira tra i 7,20 e i 18 euro, ma se il 
bambino rimane solamente fino a mezzogiorno essa si abbassa a una cifra compresa fra i 5,40 e 
i 15 euro. Inoltre per l’assistenza dopo le 15:30 e per la sola assistenza pomeridiana vi sono altre 
tariffe. (v. tabella sotto) 

La dichiarazione è gratuita e può essere compilata presso i patronati o i centri di assistenza 
fiscale (Caaf) dei sindacati, delle associazioni economiche e delle altre organizzazioni. 

La dichiarazione può inoltre essere elaborata direttamente dal cittadino online, purchè 
maggiorenne. Per i minorenni, la DURP online potrà essere rilasciata solo da coloro che 
esercitano la potestà genitoriale e per coloro che sono assistiti da un amministratore di sostegno, 
dall’amministratore medesimo. 

Per fare poi la domanda di agevolazione tariffaria le famiglie devono rivolgersi al proprio 
Distretto sociale.  

 

Tariffe asilo nido 
 

 

 

Orari Tariffa minima 
giornaliera (€) 

Tariffa massima 
giornaliera (€) 

Tariffa minima 
mensile stimata (20 

giorni) 

Tariffa massima 
mensile stimata 

(20 giorni) Tipologia Accogliment
o 

Ritiro 

 Mattina 7.30-8.30 11.30-
12.30 

5,40 15 108 300 

Intera 
giornata 

7.30-8.30 14.30-
15.30 

7,20 18 144 360 

Intera 
giornata 
prolungata 

7.30-8.30 16.30-
17.00 

7,20+0,90/h dalle 
15.30 

18+3,65/h dalle 
15.30 

144 + 36 (=180) 360 + 146 (=506) 

Pomeriggio 12.30-13.00 16.30-
17.00 

3,5 13 70 260 


